

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruồng,
huyện Kon Rẫy đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023**

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 ban hành Quy định, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; số 03/2024/QĐ-TTg ngày 07/3/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Kon Tum: Số 416/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách; số 226/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 Sửa đổi, bổ sung quy định mức đạt chuẩn một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và phân công đơn vị phụ trách tiêu chí nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 17/7/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum về công nhận xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố quyết định công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm biểu dương thành quả của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Đăk Ruồng trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong quá trình xây dựng xã nông thôn mới; góp phần tuyên truyền, động viên cán bộ và Nhân dân trên địa

bàn xã giữ vững danh hiệu đạt được, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đồng thời giới thiệu để các địa phương khác tham khảo, học tập.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ công bố quyết định công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, để mọi người dân, tổ chức trên địa bàn xã được biết.

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về buổi Lễ trên các hệ thống phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết, theo dõi.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập Ban tổ chức: UBND huyện phân công các đơn vị, địa phương có liên quan làm công tác tổ chức Lễ Công bố quyết định công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào lúc **8^h00'**, ngày **23/8/2024** (*thứ sáu*).

- **Địa điểm:** Tại Nhà văn hóa xã Đăk Ruồng.

3. Thành phần tham dự buổi lễ

- **Đại biểu tỉnh:** Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh; Tổ Cấp ủy tỉnh phụ trách địa bàn huyện, Sở Nông nghiệp và PTNT; các Sở ngành cấp tỉnh phụ trách các tiêu chí nông thôn mới Nâng cao; Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh.

- **Đại biểu huyện:** Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, Ủy ban MTTQVN huyện; lãnh đạo các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Tổ cấp ủy phụ trách xã; thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- **Đại biểu các xã, thị trấn:** Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND; Ủy ban MTTQVN các xã và thị trấn.

- **Đại biểu xã Đăk Ruồng**

+ Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN; các ban, ngành, đoàn thể xã; các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG xã; Ban quản lý nông thôn mới xã, Trưởng ban phát triển thôn, Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Già làng...

+ Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho thôn trong quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới.

+ Đại diện các hộ dân ở các thôn trên địa bàn xã.

4. Trang trí lễ đài

- Treo Quốc kỳ và Đảng kỳ về phía bên trái của lễ đài: Quốc kỳ ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (*nhìn từ phía dưới lên*).

- Tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh (*bán thân*) đặt trên bục cao phía dưới giữa Quốc kỳ và Đảng kỳ. Trường hợp cờ được treo trên cột thì tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh được đặt chếch phía trước bên phải cột cờ (*nhìn từ phía dưới lên*).

- Tiêu đề buổi lễ là: **“Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023”** (*là kiểu chữ chân phương được trình bày rõ ràng, đẹp, trang trọng*).

- Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh; Lẵng hoa của các tổ chức, cá nhân tặng (*nếu có*) được đặt ở vị trí trang trọng.

- Bảng công nhận xã nông thôn mới nâng cao sau khi được trao được đặt trên giá bằng gỗ (*hoặc nhôm, sắt*) cao 1,5 mét và được đặt ở giữa, lùi về sau trung tâm lễ đài.

- Khẩu hiệu của buổi lễ được treo ở vị trí phù hợp, tạo cảnh quan đẹp và trang trọng cho buổi lễ. Chữ của khẩu hiệu là kiểu chữ chân phương, màu vàng và được trình bày trên nền phông màu đỏ (*Nội dung các khẩu hiệu theo phụ lục đính kèm*).

5. Trang phục dự lễ

- Trang phục của thành viên Ban tổ chức và các thành phần dự lễ phải lịch sự, phù hợp với truyền thống (*Nam mặc quần tây, áo sơ mi, thắt caravat; nữ mặc quần, áo dài truyền thống*). Khuyến khích thành phần dự lễ mặc trang phục truyền thống của dân tộc, lễ phục lực lượng ngành.

- Đề đảm bảo tiết kiệm, không dùng phù hiệu, "nơ", hoa cài ngực cho đại biểu, khách mời.

6. Chương trình lễ

- **Văn nghệ chào mừng trước lễ:** UBND xã Đăk Ruồng phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Huyện đoàn chuẩn bị 03-05 tiết mục về xây dựng nông thôn mới, ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước; thời gian biểu diễn văn nghệ chào mừng không quá 45 phút.

- **Nội dung chính của buổi lễ:** (*Có nội dung Chương trình cụ thể riêng*).

7. Tổ chức các hoạt động trước lễ: UBND xã Đăk Ruồng xây dựng kế hoạch triển khai, phát động các phong trào.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động thể dục - thể thao (*như giao lưu bóng đá, bóng chuyền, các môn thể thao...*), văn hoá - văn nghệ.

- Chỉnh trang nhà cửa, cải tạo vườn nhà (*không còn các loại cây dại, cây tạp; bố trí và trồng các loại cây trồng phù hợp, hiệu quả, có thu nhập*), hàng rào xung quanh nhà (*tường xây, hàng rào xanh...*), công nghệ từng hộ gia đình đảm bảo hài hòa, phù hợp với phong cảnh làng quê.

- Nạo vét hệ thống thoát nước dọc các tuyến đường giao thông, phát dọn đường làng ngõ xóm, làm hàng rào nhà dân, đào hố rác, dọn vệ sinh chuồng trại chăn nuôi....

- Trồng hoa, cây xanh dọc các tuyến đường Quốc lộ 24, Tỉnh lộ 677, đường liên thôn, xung quanh nhà rông văn hoá...

- Cải tạo cảnh quan và bảo vệ môi trường đô thị nông thôn (*ra quân dọn dẹp, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường tại khu vực chợ, vỉa hè, lòng đường, xử lý các biển quảng cáo, rao vặt đặt trái phép, lấn chiếm lòng lề đường; đặc biệt các vị trí dọc quốc lộ 24...*).

- Triển khai cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ dân trên địa bàn treo cờ tổ quốc.

- Kiểm tra các hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn...

8. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng sau lễ:
Sau lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023, UBND xã cần chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, triển khai các mô hình thi đua lao động sản xuất tạo không khí sôi nổi, phấn khởi chào mừng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với các phòng, ban của huyện đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện chuẩn bị các nội dung để tham mưu lãnh đạo UBND huyện phát biểu tại buổi lễ.

2. Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện (Cơ quan chủ trì chương trình NTM huyện)

- Tham mưu thành phần dự lễ, phát hành giấy mời (*đại biểu tỉnh, huyện, các xã, thị trấn*).

- Theo dõi, kiểm tra và đôn đốc các đơn vị, địa phương chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức thành công buổi Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi lễ hoàn thành chậm nhất một ngày trước khi tổ chức Lễ.

3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

- Chủ trì, phối hợp với xã Đăk Ruồng trong việc trang trí (*maket, băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ...*) đảm bảo tính trang trọng; tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với UBND xã Đăk Ruồng chuẩn bị các tiết mục văn nghệ

nhằm tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước, thời gian biểu diễn văn nghệ chào mừng không quá 45 phút.

- Đưa tin kịp thời các nội dung xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; nội dung Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruông, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích, ý nghĩa của buổi lễ.

- Phối hợp với UBND xã Đăk Ruông xây dựng phóng sự kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo xã Đăk Ruông trong việc tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm khu dân cư, các khu vực công cộng.

5. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện đề xuất, tham mưu hồ sơ khen thưởng cấp tỉnh, cấp huyện; chủ trì hướng dẫn hồ sơ, thủ tục khen thưởng (*tham mưu Quyết định khen thưởng; chuẩn bị Giấy khen, phần thưởng và điều hành phần khen thưởng tại buổi lễ*).

6. Công an huyện: Xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian trước, trong và sau khi buổi lễ.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí để tổ chức buổi lễ đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Phân công 01 viên chức làm công tác tổ chức và 04 viên chức làm lễ tân tại buổi lễ.

9. UBND xã Đăk Ruông

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện toàn bộ công tác tổ chức lễ trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan được phân công nhiệm vụ nêu trên.

- Thành lập tổ và phân công công việc cụ thể đối với cán bộ, công chức phục vụ buổi lễ.

- Mời các thành phần đại biểu của xã tham gia lễ công bố đầy đủ.

- Phân công Ban Chỉ huy quân sự xã làm nghi thức chào cờ.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện chuẩn bị các thiết bị (âm thanh, ánh sáng, nhạc công, máy chiếu, phong chiếu...) phục vụ buổi lễ.

- Chuẩn bị 01 giá đỡ Bảng công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu đặt ở lễ đài.

- Chuẩn bị và thực hiện tốt khâu lễ tân, nội dung, hậu cần.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan dự trù, đề xuất và thanh quyết toán các khoản chi phí tổ chức buổi lễ.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các ngành đoàn thể huyện phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các thành viên tham gia hưởng ứng buổi lễ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan, lực lượng vũ trang theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruông, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện*) để được giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Văn Phòng Điều phối NTM tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban TT Ủy ban MTTQVN và các ban, ngành đoàn thể huyện (p/h);
- Văn phòng điều phối NTM huyện (t/h);
- Các thành viên BCD các CTMTQG huyện (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện (t/h);
- UBND xã Đăk Ruông (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (đ/b) ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

PHỤ LỤC

Các khẩu hiệu phục vụ Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruông, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /7/2024 của UBND huyện Kon Rẫy)

*** Băng rôn ở các điểm tập trung khu dân cư, các điểm treo trên quốc lộ 24 (vị trí xã Đăk Ruông):**

- Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!

- Xây dựng nông thôn mới là góp phần làm cho xã, thôn văn minh, giàu đẹp!

- Nâng cao chất lượng nông thôn mới: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!

- Chinh trang nhà cửa, vệ sinh môi trường xanh sạch đẹp là góp phần xây dựng thành công nông thôn mới!

- Sạch nhà, sạch ngõ, sạch nơi công cộng là lối sống thân thiện với môi trường!

- Công nghiệp hóa, hiện đại hóa, nông thôn bền vững!

- Nông nghiệp phát triển, nông thôn văn minh, nông dân giàu có!

- Để thoát khỏi đói nghèo, lạc hậu, từng hộ gia đình hãy tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới!

- Thi đua xây dựng nông thôn mới vì mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Góp công, góp của xây dựng nông thôn mới là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi người dân!

- Xây dựng nông thôn mới tạo ra diện mạo mới, con người mới, sức sống mới!

- Xây dựng nông thôn mới là góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân!

*** Băng rôn phía ngoài hội trường dọc trục đường:**

- Xây dựng hạ tầng nông thôn gắn với cải tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn và đẩy mạnh phát triển sản xuất nâng cao thu nhập người dân!

- Hăng hái sản xuất kinh doanh, đóng góp xây dựng đường làng, ngõ xóm là tích cực góp phần xây dựng nông thôn mới!

*** Băng rôn treo tại điểm treo trước cổng Nhà văn hoá xã Đăk Ruông:**

- Chào mừng quý vị đại biểu về dự Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Đăk Ruông, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025!